
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 
Direzione Regionale 

 

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

 Via Garibaldi n. 25 – 86100 Campobasso – Tel.: 0874.4975 

e-mail: direzione-molise@istruzione.it – PEC: drmo@postacert.istruzione.it 

 

 

 

Ai Dirigenti Scolastici delle Istituzioni Scolastiche della Regione  

e, p.c. 
 Ai Dirigenti degli Ambiti Territoriali Provinciali di Campobasso e Isernia  

Alle Organizzazioni Sindacali 

Al Sito  

 

Oggetto: dotazione organica personale Docente, POSTI COMUNI, anno scolastico 2019/2020. 

DETERMINAZIONE RIPARTIZIONE TRA I VARI GRADI DI ISTRUZIONE.  

 

IL DIRIGENTE TITOLARE USR MOLISE 

 

VISTA la nota Ministeriale dell’8/03/2019 concernente la struttura delle dotazioni 

organiche del personale docente che assegna, per l’anno scolastico 

2019/2020, il seguente contingente per tutti i gradi di istruzione, compresa 

l’Infanzia: POSTI COMUNI IN DIRITTO: 3.435, comprensivi dei posti del 

Liceo Musicale, dei nuovi posti conseguenti la riforma degli Istituti 

Professionali e dei posti relativi  all’ampliamento del tempo pieno nella 

scuola primaria; POSTI ADEGUAMENTO ALLE SITUAZIONI DI FATTO: 

81; TOTALE POSTI COMUNI: 3.516; 

VISTA la nota MIUR prot. n. 422 del 18 marzo 2019 - Dotazioni organiche personale 

docente anno scolastico 2019/2020; 

VISTO il DPR 81/2009;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107; 

CONSIDERATO che in questa fase risulta necessario procedere alla determinazione della 

distribuzione della dotazione organica tra i vari gradi di istruzione, compresa 

l’Infanzia;  

ESAMINATA  la struttura della popolazione scolastica molisana ripartita tra i vari gradi di 

istruzione, compresa l’infanzia, nell’ultimo biennio;  

ESAMINATE  le richieste delle Istituzioni Scolastiche e le esigenze dell’offerta formativa di 

ogni singolo Istituto;  

TENUTO CONTO delle richieste delle diverse Istituzioni Scolastiche in merito al miglioramento 

dell’Offerta Formativa e alle situazioni debitamente documentate di 

aggiornamento alle situazioni di fatto;  

RILEVATA la necessità di distribuire l’organico di fatto sulla secondaria di primo e 

secondo grado al fine di soddisfare precipuamente la copertura obbligatoria 

delle conseguenti ore residue;  

VERIFICATE  le diverse situazioni di criticità relative alla presenza di pluriclassi, di disagio 

sociale e culturale; 

VERIFICATA la consistenza della popolazione scolastica delle due Province;  

mailto:direzione-molise@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 
Direzione Regionale 

 

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

 Via Garibaldi n. 25 – 86100 Campobasso – Tel.: 0874.4975 

e-mail: direzione-molise@istruzione.it – PEC: drmo@postacert.istruzione.it 

 

 

CONSIDERATE le peculiarità orografiche, sociali ed economiche del territorio regionale, in 

particolare le aree interne, montane e disagiate che non consentono la 

formazione di posti in organico di diritto;  

VALUTATA pertanto, l’opportunità di accantonare ulteriori 16 posti dell’organico di diritto 

per garantire, alle istituzioni scolastiche, la copertura degli spezzoni orari non 

abbinabili per la formazione dei posti in organico di diritto;  

VERIFICATA l’avvenuta informativa alle Organizzazioni Sindacali in data 26 marzo 2019;  

 

per le ragioni espresse in narrativa, 

D E C R E T A 

 

ART. 1  la dotazione organica personale docente, POSTI COMUNI, anno scolastico 

2019/2020, è ripartita secondo l’allegata tabella A);  

ART. 2  l’ulteriore contingente di organico, in fatto, POSTI COMUNI, è riportato 

nell’allegata tabella B);  

ART. 3  le dotazioni organiche saranno ripartite per circoscrizioni provinciali con successivi 

provvedimenti. 

ART. 4  si autorizzano compensazione di posti tra la provincia di Campobasso e quella di 

Isernia e tra gli ordini di scuola, al fine di massimizzare la copertura della dotazione 

organica di diritto. Eventuali posti non coperti in organico di diritto saranno aggiunti 

alla dotazione dell’organico di fatto. 

 

 

 

TABELLA A 

ORGANICO REGIONALE DIRITTO PERSONALE DOCENTE 

POSTI COMUNI 2019/2020 

GRADI DI ISTRUZIONE POSTI 

INFANZIA                                                                

541 

PRIMARIA                                                                

942 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO                                                                

720 

SECONDARIA DI SECONDO GRADO                                                            

1.216 

TOTALE                                                            

3.419 

 

 

mailto:direzione-molise@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 
Direzione Regionale 

 

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

 Via Garibaldi n. 25 – 86100 Campobasso – Tel.: 0874.4975 

e-mail: direzione-molise@istruzione.it – PEC: drmo@postacert.istruzione.it 

 

 

TABELLA B 

ORGANICO REGIONALE FATTO PERSONALE DOCENTE 

POSTI COMUNI 2019/2020 

GRADI DI ISTRUZIONE POSTI 

SECONDARIA DI PRIMO E SECONDO GRADO                                           97 

 

 

Il Dirigente Titolare USR  

                     Anna Paola SABATINI 

mailto:direzione-molise@istruzione.it

		2019-05-13T08:09:42+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2019-05-13T10:11:48+0200
	Campobasso
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRMO.REGISTRO dei DECRETI DIRETTORIALI.R.0000079.13-05-2019




